

**AGENZIA PER LA FORMAZIONE  
L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO NORD OVEST MILANO**

Piazza De Gasperi, 1  
20024 GARBAGNATE MILANESE (MI)  
Codice Fiscale e Partita IVA 06405350965  
Numero REA MI - 1891907

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2014

### PREMESSA

Il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014 evidenzia quale risultato, successivamente alla determinazione e all'accantonamento delle imposte, un utile pari a € 4.987,00.

### ATTIVITÀ SVOLTA

L'Agenzia per la formazione, l'orientamento e il lavoro nord ovest Milano (in seguito per brevità denominata Agenzia) è un' "azienda speciale" ai sensi dell'articolo 31 e dell'articolo 114 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

Al suo primo esercizio la struttura patrimoniale si fondava sul conferimento dell'ente pubblico non economico Consorzio Nord Milano (in seguito per brevità denominato CNM), recependone ogni attività ed ogni passività risultante dal bilancio di tale ente in data 31 dicembre 2008.

L'esercizio 2014 per l'Agenzia è il sesto esercizio, nel quale è stato possibile dare ulteriore seguito all'attività di perfezionamento del piano dei conti e delle poste di bilancio, come dato atto nella nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2012, ai fini di poter rilevare contabilmente i fatti amministrativi in modo assolutamente conforme al principio della continuità e della coerenza e compatibile con le specifiche caratteristiche dell'attività d'impresa esercitata.

La molteplicità di aree e di sedi rispetto alle quali si sviluppano le attività di formazione, di orientamento al lavoro e tutti i servizi collegati e correlati esercitati dall'Agenzia, sono chiaramente riclassificate in apposito impianto contabile che rileva i centri di costo e le aree di ricavo, estraendo i dati dalla contabilità generale e dal bilancio di esercizio; l'implementazione dell'ampliamento dell'impianto contabile con il sistema di rilevazione per centri di costo, oltre che rappresentare un adempimento normativo, permette una più ampia interpretazione dei valori economici e reddituali contabilmente rilevati che il Bilancio di esercizio, la cui redazione e rappresentazione deve rigidamente attenersi ai principi ed ai criteri sanciti per legge in materia di bilanci aziendali, potrebbe non permettere di rilevare.

L'Agenzia ha come scopo la promozione dell'esercizio del diritto al lavoro attraverso l'erogazione di servizi e attività destinati all'orientamento, alla formazione, all'accompagnamento, all'inserimento ed al mantenimento del lavoro lungo l'intero arco della vita, l'elevazione culturale e professionale dei cittadini, attraverso la progettazione e/o erogazione di servizi. In generale opera nei seguenti ambiti:

1. Servizi di politica attiva del lavoro: sono le azioni volte alla prevenzione ed al contrasto del rischio di disoccupazione di lunga durata; trattasi quindi di attività di orientamento e di accompagnamento al lavoro, di tirocini, bilanci di competenza, di percorsi per ricollocazione di lavoratori espulsi dai processi di crisi aziendale e analoghi servizi.
2. Servizi di formazione sono le attività corsuali che riguardano l'intero arco della vita delle persone, a partire quindi dai percorsi di qualificazione professionale nell'ambito del diritto dovere degli adolescenti all'istruzione ed alla formazione, alle diverse tipologie di apprendistato, all'aggiornamento ed alla specializzazione professionale, all'autoimprenditorialità, alle diverse attività formative realizzate

nell'ambito di percorsi integrati tra i sistemi della formazione, dell'istruzione e del lavoro.

3. Servizi per l'incontro domanda offerta di lavoro: sono le azioni volte a valorizzare il ruolo del servizio pubblico nell'incontro tra domanda ed offerta di lavoro, sia con azioni che favoriscano la domanda di lavoro (imprese), sia con servizi rivolti alla offerta (lavoratori e lavoratrici) che perseguono l'obiettivo di accelerare i percorsi di ricerca attiva del lavoro o il rimando a servizi di politica attiva del lavoro/formazione.
4. Servizi amministrativi e certificativi: sono i servizi attualmente in capo al Centro per l'impiego di Rho, quali la certificazione dello stato di disoccupazione, l'implementazione dell'anagrafe professionale della popolazione in età lavorativa, le procedure connesse al riconoscimento di ammortizzatori sociali, avvio a selezione nella pubblica amministrazione e analoghi servizi specificati dalle norme vigenti in materia.

L'Agenzia, operante effettivamente dal 1° gennaio 2009, è costituita dalla Provincia di Milano e da 16 Comuni (Arese, Baranzate, Bollate, Cesate, Cornaredo, Garbagnate Milanese, Lainate, Limbiate, Pogliano Milanese, Pero, Pregnana Milanese, Rho, Senago, Settimo Milanese, Solaro e Vanzago).

Eroga servizi su un territorio con una popolazione di circa 320.000 abitanti. E' certificata UNI EN ISO 9001/2008 e le varie sedi operative sono accreditate dalla Regione Lombardia per le attività di formazione, di orientamento e per i servizi al lavoro con iscrizione nell'apposito Albo sezione A e B.

L'Agenzia realizza le proprie attività attraverso 6 unità operative:

1. Sede di Limbiate (MB) - Via Monte Grappa 23 - amministrazione dell'Ente ed erogazione di servizi di formazione, orientamento e lavoro con specifico riferimento ai corsi triennali di qualifica professionale per adolescenti in diritto dovere di istruzione e formazione IV anno di istruzione e formazione professionale e V anno integrativo.
2. Sede di Cesate (MI) - Via Romanò 39 - erogazione di servizi di formazione, orientamento e lavoro con specifico riferimento ai corsi triennali di qualifica professionale per adolescenti in diritto dovere di istruzione e formazione e IV anno di istruzione e formazione professionale.
3. Sede di Bollate (MI) - Via Varalli 20 - accreditata per l'erogazione di servizi di formazione, orientamento e lavoro con specifico riferimento ai percorsi personalizzati per giovani in diritto dovere di istruzione e formazione.
4. Sede di Bollate (MI) - Via Ospitaletto 5 - accreditata per l'erogazione di servizi di formazione, con specifico riferimento ai corsi triennali di qualifica professionale per adolescenti in diritto dovere di istruzione e formazione.
5. Sede di Bollate (MI) - Piazza Martiri della Libertà 1 - accreditata per servizi di formazione e lavoro.
6. Sede di Rho (MI) - Via Villafranca 8 - Centro per l'impiego, servizi amministrativi e certificativi per il lavoro come da norme di riferimento, progetto Match per soggetti disabili L. 68/99, servizi di preselezione per l'avvio al lavoro, servizi di accompagnamento per la ricerca attiva del lavoro.

Nell'ambito di tali settori l'Agenzia ha svolto prestazioni complementari ed accessorie funzionalmente correlate ai servizi e alle prestazioni principali, integrando con i conseguenti corrispettivi economici le entrate proprie delle attività istituzionali.

In generale l'Agenzia ha conseguito ricavi istituzionali dai propri soci costituiti da contributi ordinari come definiti dagli atti statutari e contributi straordinari connessi alle necessità finanziarie.

Viceversa la parte più consistente dei ricavi proviene da finanziamenti della Regione Lombardia o altri enti da questa incaricati e dalla Provincia di Milano e altri enti Finanziatori e sono riferiti alla realizzazione di specifici progetti di formazione, orientamento e lavoro per i quali l'Agenzia ha ottenuto le corrispondenti risorse a seguito della partecipazione a bandi di gara. I rimanenti ricavi si ripartiscono in entrate da Enti Pubblici, privati ed aziende connesse a specifiche commesse.

#### STRUTTURA, CONTENUTO E CRITERI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio per il sesto esercizio dell'Agenzia, chiuso il 31 dicembre 2014, è costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione. A proposito di tale ultimo documento, si evidenzia, anche in questa sede a completamento della doverosa informazione che, ai sensi dell'articolo 2428, punti 3) e 4), del Codice Civile, non esistono né azioni proprie, né azioni o quote detenute mediante società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla Agenzia, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Il Bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, opportunamente integrati dai principi contabili elaborati dal CNDCeR e dai documenti elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità – OIC.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso esercizio.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul Bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio di esercizio sono stati i seguenti.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice Civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal Decreto Legislativo 17 gennaio 2003, n. 6.

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è stato redatto in unità di Euro. Le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di Euro sono allocati nell'apposita riserva di patrimonio netto.

Per quanto concerne l'informativa riguardante la natura dell'attività d'impresa (già introdotta al paragrafo "Attività svolte" del presente documento), l'andamento della gestione e la sua prevedibile evoluzione, si rimanda a quanto descritto nella Relazione sulla Gestione.

#### COMUNICAZIONE GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

L'Agenzia aveva regolarmente adempiuto nel corso dell'esercizio 2009 agli adempimenti previsti nella materia di cui al presente punto, effettuando la notifica all'Autorità competente in data 07 luglio 2009 – iscr. n. 2 009070200160297.

Nel corso del 2010 e del 2011 non si sono verificate variazioni che comportassero ulteriori comunicazioni.

Si è provveduto in data 22 marzo 2011, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e s.m.i., ad aggiornare il Documento Programmatico per la sicurezza (DPS) dell'Agenzia a seguito dell'adeguamento al Modello conforme al D.Lgs. 231/01 e relativo codice etico e all'introduzione introducendo P.I.O. 6.3.1 GESTIONE ACCESSI PIATTAFORME - PORTALI - RETI. Il DPS è stato ulteriormente aggiornato in data 26 giugno 2011 a seguito dell'implementazione della LAN. Infine in data 8 marzo 2012 si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento del DPS finalizzato al miglioramento delle procedure di registrazione degli accessi.

#### NOTIZIE RELATIVE AI PRINCIPI GENERALI

Sulla scorta di quanto indicato in premessa, ai sensi dell'articolo 2423-ter, quinto comma, del Codice Civile, si pone in evidenza quanto segue:

- l'Agenzia è al sesto anno di attività ed ha già presentato ed approvato, secondo gli iter formali previsti, il bilancio per l'esercizio 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013 entro i termini di legge;
- nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale vengono riportati a sezioni contrapposte i valori numerari relativi all'esercizio 2014 ed i valori numerari relativi all'esercizio 2013.

**AFOL Nord Ovest Milano**  
**BILANCIO ESERCIZIO 2014**  
**Stato Patrimoniale Attivo**

	Al 31/12/2014	Al 31/12/2013
	Totali	Totali
<b>A</b>		
	<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
A.I	Versamenti non ancora richiamati	
A.II	Versamenti già richiamati	
	<b>TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B</b>		
	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	
<b>B.I</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	
B.I.1	Costi di impianto e di ampliamento	
B.I.2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	
B.I.3	Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	
B.I.4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
B.I.5	4.939	4.044
B.I.6	Avviamento	
B.I.6	1.620	1.752
B.I.6	Immobilizzazioni in corso e acconti	
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali	
B.I.7	9.454	16.164
	<b>16.014</b>	<b>21.960</b>
<b>B.II</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	
B.II.1	Terreni e fabbricati	
B.II.2	Impianti e macchinario	
B.II.2	19.333	30.673
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali	
B.II.3	64.472	67.091
B.II.4	Altri beni materiali	
B.II.4	23.425	32.795
B.II.5	Immobilizzazioni in corso e acconti	
B.II.5		0
	<b>107.230</b>	<b>130.558</b>
<b>B.III</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	
B.III.1	Partecipazioni	
B.III.1.a	Partecipazioni in imprese controllate	
B.III.1.b	Partecipazioni in imprese collegate	
B.III.1.c	Partecipazioni in imprese controllanti	
B.III.1.d	Partecipazioni in altre imprese	
	<b>Totale partecipazioni</b>	
	<b>0</b>	<b>0</b>
B.III.2	Crediti	
B.III.2.a	Crediti verso imprese controllate	
B.III.2.a	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.a	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.a	0	0
B.III.2.b	Crediti verso imprese collegate	
B.III.2.b	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.b	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.b	0	0
B.III.2.c	Crediti verso imprese controllanti	
B.III.2.c	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.c	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.c	0	0
B.III.2.d	Crediti verso altri	
B.III.2.d	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.d	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
B.III.2.d	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>
B.III.3	Altri titoli	

B.III.4	Azioni proprie		
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>123.244</b>	<b>152.518</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C.I</b>	<b>RIMANENZE</b>		
C.I.1	Materie prime, sussidiarie e di consumo		
C.I.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione		
C.I.4	Prodotti finiti e merci		
C.I.5	Acconti		
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C.II</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
C.II.1	Crediti verso clienti	577.098	351.942
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.2	Crediti verso imprese controllate	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.3	Crediti verso imprese collegate	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.4	Crediti verso imprese controllanti	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.4.bis	Crediti tributari	136.243	84.325
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.4.ter	Crediti per imposte anticipate	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
C.II.5	Crediti verso altri	169.768	315.240
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
	<b>Totale crediti che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>883.108</b>	<b>751.507</b>
<b>C.III</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
C.III.1	Partecipazioni in imprese controllate		
C.III.2	Partecipazioni in imprese collegate		
C.III.3	Partecipazioni in imprese controllanti		
C.III.4	Altre partecipazioni		
C.III.5	Azioni proprie		
C.III.6	Altri titoli		
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C.IV</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
C.IV.1	Depositi bancari e postali	73.887	76.812
C.IV.2	Assegni		
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	895	1.244

<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>74.782</b>	<b>78.056</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>957.891</b>	<b>829.563</b>
<b>D RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
D.I Disaggio su prestiti		
D.II Altri ratei e risconti attivi	853.153	1.026.743
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>853.153</b>	<b>1.026.743</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.934.288</b>	<b>2.008.825</b>

## Stato Patrimoniale Passivo

	Al 31/12/2014	Al 31/12/2013
	Totali	Totali
<b>A PATRIMONIO NETTO</b>		
A.I Capitale	340.079	340.079
A.II Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
A.III Riserve di rivalutazione		
A.IV Riserva legale	1.534	1.534
A.V Riserve statutarie		
A.VI Riserva per azioni proprie in portafoglio		
A.VII Altre riserve (con distinta indicazione)		
A.VIII Utili (perdite) portati a nuovo	1.060	-422.867
A.IX Utile (perdita) d'esercizio	4.987	423.927
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>347.660</b>	<b>342.673</b>
<b>B FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
B.1 Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
B.2 Fondo per imposte, anche differite		
B.3 Altri fondi	151.206	252.184
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>151.206</b>	<b>252.184</b>
<b>C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>540.953</b>	<b>449.294</b>
<b>D DEBITI</b>		
D.1 Debiti per obbligazioni		
D.2 Debiti per obbligazioni convertibili		
D.3 Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.4 Debiti verso banche	0	0
D.4.1 Banche c/c passivo		
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.4.2 Banche c/anticipi		
D.4.3 Mutui passivi bancari		
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.4.4 Altri debiti verso banche		
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		

D.5	Debiti verso altri finanziatori	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.6	Accounti da clienti	50	641
D.7	Debiti verso fornitori	380.081	404.241
D.8	Debiti rappresentati da titoli di credito		
D.9	Debiti verso imprese controllate	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.10	Debiti verso imprese collegate	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.11	Debiti verso imprese controllanti	0	0
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
D.12	Debiti tributari	41.180	45.377
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	74.585	77.133
D.14	Altri debiti	98.027	120.918
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>593.922</b>	<b>648.310</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
E.I	Aggio su prestiti		
E.II	Altri ratei e risconti passivi	300.547	316.365
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>300.547</b>	<b>316.365</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.934.288</b>	<b>2.008.826</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	Garanzie a imprese controllate		
	Garanzie a imprese collegate		
	Garanzie a imprese controllanti		
	Garanzie ad altre imprese		
	Garanzie ricevute		
	Garanzie ipotecarie su beni sociali		
	Portafoglio in circolazione		
	Beni di terzi in leasing o in uso		
	Beni presso terzi		
	Opere da realizzare		
	Impegni opere da realizzare		
	Altri conti d'ordine	379.866	581.320
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>379.866</b>	<b>581.320</b>
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.479.727	2.671.499
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
A.4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
A.5	Altri ricavi e proventi	757.622	1.270.488
	Totale altri ricavi e proventi	757.622	1.270.488
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.237.349</b>	<b>3.941.987</b>

<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	45.326	32.674
B.7	Costi per servizi	909.487	1.241.609
B.8	Costi per godimento di beni di terzi	49.335	64.077
B.9	Costi per il personale		
	<i>B.9.a Salari e stipendi</i>	1.547.253	1.443.758
	<i>B.9.b Oneri sociali</i>	399.840	354.281
	<i>B.9.c Trattamento di fine rapporto</i>	105.125	111.728
	<i>B.9.d Trattamento di quiescenza e simili</i>		
	<i>B.9.e Altri costi per il personale</i>	17.065	18.702
	<b>Totale costi per il personale</b>	<b>2.069.283</b>	<b>1.928.470</b>
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		
	<i>B.10.a Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali</i>	10.448	9.729
	<i>B.10.b Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	69.391	66.405
	<i>B.10.c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
	<i>B.10.d Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>		
	<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>79.839</b>	<b>76.134</b>
B.11	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
B.12	Accantonamento per rischi		
B.13	Altri accantonamenti	4.594	100.066
B.14	Oneri diversi di gestione	20.315	2.758
	<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.178.179</b>	<b>3.445.788</b>
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>59.169</b>	<b>456.199</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C.15	Proventi da partecipazioni		
	<i>C.15.a Proventi da partecipazioni in imprese controllate</i>		
	<i>C.15.b Proventi da partecipazioni in imprese collegate</i>		
	<i>C.15.c Proventi da partecipazioni in altre imprese</i>		
	<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
C.16	Altri proventi finanziari		
C.16.a	Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	<i>C.16.a.1 Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso imprese controllate</i>		
	<i>C.16.a.2 Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso imprese collegate</i>		
	<i>C.16.a.3 Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso imprese controllanti</i>		
	<i>C.16.a.4 Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso altre imprese</i>		
	<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
C.16.b	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzazioni		
C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante		
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti		
	<i>C.16.d.1 Proventi diversi dai precedenti da imprese controllate</i>		
	<i>C.16.d.2 Proventi diversi dai precedenti da imprese collegate</i>		
	<i>C.16.d.3 Proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti</i>		
	<i>C.16.d.4 Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>	2.500	61
	<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>2.500</b>	<b>61</b>
	<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2.500</b>	<b>61</b>
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		0
	<i>C.17.a Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate</i>		
	<i>C.17.b Interessi e altri oneri finanziari verso imprese collegate</i>		
	<i>C.17.c Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti</i>		

C.17.d	Interessi ed altri oneri finanziari verso altri	8.881	4.130
	<b>Totale interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>8.881</b>	<b>4.130</b>
C.17-bis	Utili e perdite su cambi		
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-6.381</b>	<b>-4.069</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
D.18	Rivalutazioni		
D.18.a	Rivalutazioni di partecipazioni		
D.18.b	Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
D.18.c	Rivalutazione di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
D.19	Svalutazioni		
D.19.a	Svalutazioni di partecipazioni		
D.19.b	Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
D.19.c	Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	<b>Totale svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
E.20	Proventi straordinari		
E.20.a	Plusvalenze da alienazione		
E.20.b	Altri proventi straordinari		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
E.21	Oneri straordinari		
E.21.a	Minusvalenze da alienazione		
E.21.b	Imposta relativa a esercizi precedenti		
E.21.c	Altri oneri straordinari		
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>52.789</b>	<b>492.130</b>
22	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		
22.a	Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	47.802	68.203
22.b	Imposte differite sul reddito dell'esercizio		
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio		
	<b>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>47.802</b>	<b>68.203</b>
<b>23</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.987</b>	<b>423.927</b>

**CRITERI DI VALUTAZIONE****IMMOBILIZZAZIONI***Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto dell'ammortamento effettuato nel corso dell'esercizio e imputato direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni in parola vengono

corrispondentemente svalutate. Se, nel corso degli esercizi successivi, vengono meno i presupposti della svalutazione il valore originario rettificato dei soli ammortamenti deve essere ripristinato.

Si dà evidenza del fatto che, in ossequio al dettato dell'articolo 2426, comma 1, n. 5, del Codice Civile fino a che l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali costituenti la voce "Costi di impianto ed ampliamento" non sia completato potranno essere distribuiti utili solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi che risultano non ancora ammortizzati.

#### *Materiali*

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti deve essere ripristinato.

#### **CREDITI**

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è, eventualmente, ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

#### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio nella loro quantificazione numeraria.

#### **FONDI PER RISCHI E ONERI**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### **FONDO TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### DEBITI

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### GARANZIE, IMPEGNI, BENI DI TERZI E RISCHI

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

#### CRITERI DI CONVERSIONE DI EVENTUALI VALORI ESPRESSI IN VALUTA

I crediti e i debiti, espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del Bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate.

In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni, nonché i crediti finanziari immobilizzati, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli eventuali utili e perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17-*bis* "Utili e perdite su cambi".

L'eventuale utile netto, derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del Bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva

non distribuibile sino al momento del successivo realizzo;

Per quanto riguarda, invece, le immobilizzazioni in valuta, esse sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio solo se le variazioni negative hanno determinato una perdita durevole di valore delle immobilizzazioni stesse.

## ATTIVITA

## B) IMMOBILIZZAZIONI

## I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
16.014	21.960	(5.946)

Le immobilizzazioni immateriali, composte da licenze, avviamento, spese su beni di terzi e spese per *software*, sono state ammortizzate come di seguito indicato:

- licenze: 33,33%
- avviamento: 5,60%
- software 33,33%;
- spese su beni di terzi 20%.

La voce, espressa al netto degli ammortamenti, non presenta alcuna svalutazione per perdite durevoli di valore.

Di seguito si riporta un prospetto relativo alle immobilizzazioni immateriali, nel quale vengono riportati il valore alla data del 1 gennaio 2014, le eventuali acquisizioni nel corso dell'esercizio, l'aliquota di ammortamento, la quota di ammortamento dell'esercizio e il valore residuo da ammortizzare alla data del 31 dicembre 2014.

Licenze (B.I.4)	%	Anno	Valore cespiti	Amm.to 2014	Residuo 31/12/2014	Fondo 31/12/2014
Licenze	33,34%		10.923,78	2.105,40	1.938,58	8.985,20
	33,34%	2014	4.501,80	1.500,90	3.000,90	1.500,90
<b>TOTALE</b>			<b>15.425,58</b>	<b>3.606,30</b>	<b>4.939,48</b>	<b>10.486,10</b>
<b>Avviamento (B.I.5)</b>	<b>%</b>		<b>Valore cespiti</b>	<b>Amm.to 2014</b>	<b>Residuo 31/12/2014</b>	<b>Fondo 31/12/2014</b>
Acquist	5,60%	2009	2.017,27	132,40	1.620,07	397,20
<b>TOTALE</b>			<b>2.017,27</b>	<b>132,40</b>	<b>1.620,07</b>	<b>397,20</b>
<b>Adeguamento Limbiate (B.I.7)</b>	<b>%</b>		<b>Valore cespiti</b>	<b>Amm.to 2014</b>	<b>Residuo 31/12/2014</b>	<b>Fondo 31/12/2014</b>
Adeguamento Limbiate	20%	2012	9.597,56	1.879,51	4.698,78	4.698,78
Adeguamento Cesate	20%	2012	9.510,46	1.902,09	4.755,23	4.755,23
Software	33,34%		10.348,11	2.927,88	-	10.348,11
<b>TOTALE</b>			<b>29.256,13</b>	<b>6.709,48</b>	<b>9.454,00</b>	<b>19.802,13</b>
<b>TOTALE Amm.to immateriali</b>			<b>46.698,98</b>	<b>10.448,18</b>	<b>16.013,55</b>	<b>30.685,43</b>

## II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
107.230	130.558	(23.328)

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da Impianti e macchinari, attrezzature industriali e commerciali e da altri beni materiali.

La voce è espressa al netto del fondo ammortamento accantonato al 31 dicembre 2014 e non ha subito svalutazioni per perdite durevoli di valore.

Di seguito si riporta un prospetto relativo alle immobilizzazioni materiali, nel quale vengono riportati, in dettaglio per ciascuna categoria delle immobilizzazioni materiali, il costo storico, l'esercizio di acquisizione del cespite, l'aliquota di ammortamento, la quota di ammortamento dell'esercizio, il fondo di ammortamento alla data del 31 dicembre 2014 oltre al valore residuo da ammortizzare alla data del 31 dicembre 2014. Si segnala che l'aliquota del primo anno di entrata in funzione del cespite è stata ridotta del 50%.

Impianti e Macchinari (B.II.2)	%	Anno	Valore cespiti	Amm.to 2014	Residuo 31/12/2014	Fondo 31/12/2014
Impianti (ex CLNOM)	15%	2009	6.297,58	-	-	6.297,58
Macchinari, attrezzature impianti	15%	2010	28.281,42	4.242,21	9.191,46	19.089,96
		2009	31.155,19	4.673,28	5.452,16	25.703,03
		2013	1.629,25	244,39	1.262,67	366,58
Impianti Fotovoltaici	15%	2009	13.062,50	1.959,38	2.285,94	10.776,56
		2013	1.471,35	220,70	1.140,30	331,05
<b>TOTALE</b>			<b>81.897,29</b>	<b>11.339,96</b>	<b>19.332,53</b>	<b>62.564,76</b>
Attr. industr. e comm. (B.II.3)	%	Anno	Valore cespiti	Amm.to 2014	Residuo 31/12/2014	Fondo 31/12/2014
Mobili e macchine d'ufficio	10%		7.792,16	935,06	2.649,33	5.142,89
Attrezzature e sistemi informatici	20%	2009	100.248,94	10.024,89	-	100.248,94
		2010	36.454,80	7.290,96	3.645,48	32.809,32
		2010	1.416,00	283,20	141,60	1.274,40
		2011	11.755,18	2.351,04	3.526,56	8.228,62
		2012	18.351,94	3.270,39	8.175,97	8.175,97
		2013	6.464,82	1.292,96	4.525,37	1.939,45
		2014	31.593,12	3.159,31	28.433,81	3.159,31
Auto mezzi	25%	2009	11.379,91	-	-	11.379,91
Mobili e arredi			22.177,90	-	-	22.177,90
Arredi e attrezzature nucle. formazione	10%	2009	11.741,54	1.761,23	2.054,77	9.686,77
		2010	3.095,96	464,39	1.006,19	2.089,77
		2011	21.216,27	3.182,44	10.077,73	11.138,54
Macchine ufficio elettroniche	20%		9.809,21	-	-	9.809,21
Attrezzatura ufficio	12%	2009	1.631,12	195,73	235,21	1.395,91
Attrezzature o beni < € 516,46	100%	2011	11.255,81	-	-	11.255,81
		2012	27.440,31	-	-	27.440,31
		2013	4.074,45	-	-	4.074,45
		2014	14.469,08	14.469,08	-	14.469,08
<b>TOTALE</b>			<b>350.368,50</b>	<b>48.680,69</b>	<b>64.472,03</b>	<b>285.896,47</b>
Altri beni materiali (B.II.4)	%	Anno	Valore cespiti	Amm.to 2014	Residuo 31/12/2014	Fondo 31/12/2014
Adeguamento Cesate	20%	2012	46.850,23	9.370,05	23.425,12	23.425,12
<b>TOTALE</b>			<b>46.850,23</b>	<b>9.370,05</b>	<b>23.425,12</b>	<b>23.425,12</b>
<b>TOTALE Amm.to materiali</b>			<b>479.116,02</b>	<b>69.390,69</b>	<b>107.229,67</b>	<b>371.886,35</b>

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
883.103	751.507	131.601

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	577.098	-	-	577.098
Crediti tributari	136.243	-	-	136.243
Crediti per imposte anticipate	-	-	-	-
Altri crediti	169.768	-	-	169.768
Fornitori c/anticipi	-	-	-	-
Crediti per cauzioni	-	-	-	-
Arrotondamento	-	-	-	-
	883.108	-	-	883.108

I crediti tributari sono composti dal credito IRES alla data del 31 dicembre 2014 per un importo pari a € 49.132,00, dal credito verso l'erario per il rimborso IRES per la mancata deduzione IRAP su personale dipendente ai sensi dell'articolo 2, comma 1-quater, Decreto-legge n. 201/2011 pari a € 67.964,00, dal credito IRAP alla data del 31 dicembre 2014 per un importo pari a € 18.897,00 e da altri crediti per € 251,00.

Gli altri crediti sono composti prevalentemente dagli importi che debbono essere corrisposti da parte dei comuni soci dell'Agenzia.

Ad ogni buon conto, di seguito si riporta un dettaglio della voce Altri crediti.

CREDITO	IMPORTO
Comune di Limbiate	€ 36.079,00
Provincia di Milano	€ 0,00
Comune di Bollate	€ 0,00
Comune di Garbagnate milanese	€ 53.247,00
Comune di Senago	€ 21.442,00
Comune di Rho	€ 50.693,00
Comune di Cornaredo	€ 0,00
Comune di Pero	€ 0,00
Comune di Vanzago	€ 357,00
Fornitori c/acconti	€ 7.268,00
Crediti per anticipazioni	€ 11,00
Crediti per cauzioni	€ 2,00
Crediti v/dip. per imp. sostitutiva	€ 3.506,00
Dipendenti c/acconti	€ 0,00
Crediti Voucher lavoro	€ 0,00
Credito vs. istituti di previdenza	€ 175,00
Credito INAIL	€ 302,00

La ripartizione dei crediti al 31 dicembre 2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Crediti per Area Geografica	V / clienti	Fatture da emettere	Crediti per imposte anticipate	Crediti tributari	Altri crediti	Arrotondamento	Totale
Italia	577.098	-	-	136.243	169.768	-	883.688
UE	-	-	-	-	-	-	-
Extra UE	-	-	-	-	-	-	-
Totale	577.098	-	-	136.243	169.768	-	883.108

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
74.782	78.056	(3.274)

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Depositi bancari e postali	73.887	76.812
Assegni	0	0
Denaro e altri valori in cassa	895	1.244
Arrotondamento	0	0
	74.782	78.056

#### D) RATEI E RISCOINTI

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
853.153	1.026.743	(173.590)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Di seguito si dettaglia la composizione della voce "Ratei attivi".

RICAVO	IMPORTO
Percorsi Learning Week	€ 3.000,00
Realizzazione percorsi integrati per detenuti	€ 4.600,00
Contributo allievi A.F. 2014/2015	€ 6.770,00
Istruzione Formazione Tecnica Superiore - Progetto IFTS n. 118363	€ 12.528,00
Piano Emergo - Ambito Disabilità - 2011-2012-2013	€ 24.144,00
Progetto POP 2 - pari opportunità adolescenti stranieri - ISMU	€ 22.719,45
Progetto FONDO FAMIGLIA LAVORO	€ 21.600,00
Progetto Scuola 21 "L'energia ci cambia il mondo"	€ 2.560,00
Doti percorsi Triennali DDIF A.F. 2014/2015	€ 242.760,00
Doti IV° Annualità A.F. 2014/2015	€ 199.820,00
Doti V° Annualità A.F. 2014/2015	€ 78.000,00
Progetto MI0186 Rete Territoriale per la garanzia giovani Nord Ovest Milano	€ 20.000,00
Dote Garanzia Giovani	€ 9.614,00
Proventi diversi	€ 7.000,00
Proventi impianto fotovoltaico - scambio sul posto	€ 27,60
Contributo Provincia di Milano per spese forfettarie	€ 12.460,70
Utenze e canoni per telefonia	€ 8.557,22
<b>TOTALE</b>	<b>€ 676.160,97</b>

A tale importo debbono aggiungersi i ratei accantonati nell'esercizio 2012 e 2013 per i quali non si sono ancora manifestate le relative componenti di reddito. Tali importi ammontano rispettivamente a € 80.204,96 e a € 76.497,63.

Di seguito si dettaglia la composizione della voce "Riscconti attivi".

Utenze e canone per altri servizi	€	80,46
Manutenzione attrezz. inf. ed elettroniche	€	246,21
Commissioni bancarie e postali	€	8,13
Polizze fidejussorie	€	1.716,37
Assicurazione auto	€	434,37
Cesate Manutenzione ordinaria e manut. Immobili	€	833,67
Limbiate Manutenzione ordinaria e manut. Immobili	€	15,25
Noleggio fotocopiatrici e stampanti	€	235,97
Licenze software	€	16.694,57
Bollo auto	€	24,82
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>20.289,82</b>

Non sussistono, al 31 dicembre 2014, risconti e ratei attivi, aventi durata superiore a cinque anni.

## PASSIVITA

## A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
347.659	342.673	4.986

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Fondo di dotazione	340.079	-	-	340.079
Riserva legale	1.534	-	-	1.534
Altre Riserve	-	-	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	(422.867)	423.927	-	1.060
Utile (perdita) dell'esercizio	423.927	4.987	423.927	4.987
<b>Totale</b>	<b>342.673</b>	<b>428.914</b>	<b>423.927</b>	<b>347.660</b>

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Fondo di dotazione	340.079		-	-	-
Riserva legale	1.534	A-B	1.534	-	-
Altre riserve	-	A-B-C	-	-	-
Utili portati a nuovo	1.060	A-B-C	-	424.459	-
Utile/Perdita esercizio	4.987		-	-	-

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Di seguito si indicano i movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto negli ultimi due esercizi.

## MOVIMENTI INTERVENUTI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO NEGLI ULTIMI TRE

## ESERCIZI

	Fondo di Dotazione	Riserva Legale	Riserva sovrapprezzo azioni	Altre riserve Facultative	Altre riserve (art. entro)	Risultati Esercizi Precedenti	Risultato Esercizio	Totale
Bilancio al 31.12.2011	340.079	1.451	-	-	(1)	-	1.675	343.204

Destinaz. Utile 2011	-	83	-	-	-	1.592	-	
Bilancio al 31.12.2012	340.079	1.534	-	-	-	1.592	(424.450)	(81.254)
Destinaz. Utile 2012	-	-	-	-	-	(424.459)	-	
Bilancio al 31.12.2013	340.079	1.534	-	-	-	(422.867)	423.927	342.673
Destinaz. Utile 2013	-	-	-	-	-	423.927	-	
Bilancio al 31.12.2014	340.079	1.534	-	-	-	1.060	4.987	347.660

## B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
151.206	252.184	(100.978)

La voce fondi per rischi e oneri, alla data del 31 dicembre 2014, era composta come di seguito indicato.

DESCRIZIONE CONTO	31/12/2014
Fondo rischi su crediti	€ 13.672,52
Fondo contenziosi risorse umane	€ 126.238,99
Fondo produttività 2013	€ 598,56
Fondo indennità vacanza contrattuale 2010	€ 6.101,65
Fondo oneri indennità vacanza contrattuale	€ 4.594,36
<b>TOTALE</b>	<b>€ 151.206,08</b>

Nel corso dell'esercizio 2014 si è provveduto all'utilizzo del fondo rischi per un importo pari a € 105.572,00, in parte per l'effettiva manifestazione del costo per il quale era stato iscritto l'accantonamento e in parte per l'aggiustamento in diminuzione, alla luce delle informazioni rese disponibili, degli importi iscritti negli esercizi precedenti. Nello specifico, il rilascio/utilizzo del fondo è di seguito indicato:

- € 5.917,00 per utilizzo totale del fondo accantonato nel 2012 per l'imposta TARSU relativa alla sede di Bollate;
- € 4.852,00 totalmente rilasciato per mancato utilizzo del fondo costi personale 2012;
- € 94.803,00 per utilizzo parziale del fondo produttività 2013.

## C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
540.953	449.294	91.659

Variazioni	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
TFR, movimenti del periodo	449.294	104.567	12.908	540.953
<b>Totale</b>	<b>449.294</b>	<b>104.567</b>	<b>12.908</b>	<b>540.953</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31 dicembre 2014 verso i dipendenti in forza a tale data. Nel corso dell'esercizio è stato corrisposto il trattamento di fine rapporto a soggetti dipendenti con una limitata anzianità, posti gli esigui importi corrisposti. Il valore dell'incremento è al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

**D) DEBITI**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
593.922	648.310	(54.388)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	380.081	-	-	380.081
Debiti tributari	41.180	-	-	41.180
Debiti verso istituti di previdenza	74.585	-	-	74.585
Altri debiti	86.661	11.366	-	98.027
Acconti da clienti	50	-	-	50
Debiti verso soci	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>582.557</b>	<b>11.366</b>	<b>-</b>	<b>593.922</b>

I debiti tributari si riferiscono alle ritenute IRPEF relative ai dipendenti e a lavoratori autonomi oltre al debito per l'imposta sostitutiva di rivalutazione del TFR.

Si segnala che tra i debiti verso fornitori è incluso il debito nei confronti della Provincia di Monza e Brianza per le spese delle utenze della sede di Limbiate. A tal proposito di evidenza che è in corso una trattativa per la rinegoziazione dell'importo dovuto da Afol Nord Ovest Milano alla Provincia di Monza e Brianza.

La voce "Altri Debiti" è così composta:

DEBITO	IMPORTO
Dipendenti c/premio produttività	€ 130,00
Fornitori c/fatture da ricevere	€ 85.757,00
Dipendenti c/stipendi	€ 174,00
Debiti per cauzioni	€ 11.100,00
DLGS 163/2006 c/cauzioni	€ 266,00
Clienti c/incassi da accreditare	€ 500,00

La ripartizione dei Debiti al 31 dicembre 2014, secondo area geografica, è riportata nella tabella seguente:

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V/banche	Altri debiti	V/Istituti di previdenza	Tributari	Acconti da clienti	Totale
Italia	380.081	-	98.027	74.585	41.180	50	593.922
UE	-	-	-	-	-	-	-
Extra UE	-	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>380.081</b>	<b>-</b>	<b>98.027</b>	<b>74.585</b>	<b>41.180</b>	<b>50</b>	<b>593.922</b>

## E) RATEI E RISCONTI

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
300.547	316.365	(15.818)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Di seguito si dettaglia la composizione della voce "Ratei e Risconti passivi".

COSTO	IMPORTO
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	€ 1.354,47
Utenze e canoni per acqua	€ 366,44
Utenze e canoni per riscaldamento	€ 69.861,92
Manutenzione attrezz. Informatiche	€ 999,47
ATS	€ 6.736,00
Cocopro (amministrazione)	€ 2.916,00
Collaborazioni occasionali	€ 12.749,50
INAIL allievi	€ 991,14
Contributi previdenziali INPS cocopro (amministrazione)	€ 558,12
Utenze diverse sede di Bollate (Martiri)	€ 6.000,00
Canone locazione locali Bollate p.zza Martiri	€ 2.500,00
INAIL personale amministrativo	€ 494,66
Trattamento di missione e rimborso viaggio	€ 5.009,53
Produttività	€ 73.956,37
Oneri su produttività	€ 20.922,26
Interessi passivi bancari	€ 2.671,93
<b>TOTALE</b>	<b>€ 208.087,81</b>

A tale importo debbono aggiungersi i ratei accantonati nell'esercizio 2009, 2011, 2012 e 2013 per i quali non si sono ancora manifestate le relative componenti di reddito. Tali importi ammontano rispettivamente a € 5.785,60, € 14.794,78, € 14.088,45 e € 57.790,61.

Non sussistono, al 31 dicembre 2014, risconti e ratei passivi, aventi durata superiore a cinque anni.

## CONTI D'ORDINE

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
379.866	581.320	(201.454)

Nei conti d'ordine sono riportati i valori delle garanzie prestate a favore dell'ente da parte di appaltatori di servizi e forniture ai sensi D.Lgs 163/2006.

Di seguito una tabella di sintesi di tutte le garanzie iscritte nei conti d'ordine:

SERVIZIO	GARANZIA
Assistenza e gestione sistema informativo ente	€ 2.550,00
Servizio sostitutivo mensa	€ 6.579,00
Servizio assistenza e manutenzione attrezzatura informatica	€ 3.718,00
Servizio pulizia	€ 5.738,00
Servizio consulenza contabile/paghe	€ 4.069,70
Estensione garanzia fidejussoria consulenza contabile/paghe	€ 4.869,70
Servizio assistenza e manutenzione attrezzatura informatica	€ 266,00
Finanziamento DDIF	€ 352.075,95
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 379.866,35</b>

## CONTO ECONOMICO

## A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.237.349	3.941.987	(704.638)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.671.499	2.479.727	(191.772)
Variazioni rimanenze prodotti	-	-	-
Variazioni lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi	1.270.488	757.622	(512.866)
	3.941.987	3.237.349	704.638

## RICAVI PER CATEGORIA DI ATTIVITÀ

Descrizione	31/12/2013	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.671.499	2.479.727	(191.772)
Vendite merci	-	-	-
Vendite prodotti	-	-	-
Vendite accessori	-	-	-
Prestazioni di servizi	2.671.499	2.479.727	(191.772)
Ritti attivi	-	-	-
Provisioni attive	-	-	-
Altre	-	-	-

## B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.178.179	3.445.788	(267.609)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2014	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	32.674	45.326	12.652
Servizi	1.241.609	909.487	(332.123)
Godimento di beni di terzi	64.077	49.335	(14.742)
Salari e stipendi	1.443.758	1.547.253	103.495
Oneri sociali	354.281	399.840	45.559
Trattamento di fine rapporto	111.728	105.125	6.603
Trattamento quiescenza e simili	-	-	-
Altri costi del personale	18.702	17.065	(1.637)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	9.729	10.448	719
Ammortamento immobilizzazioni materiali	66.405	69.391	2.986
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
Svalutazioni crediti attivo circolante	-	-	-

Variazione rimanenze materie prime	-	-	-
Accantonamento per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	100.066	4.594	95.472
Oneri diversi di gestione	2.758	20.315	17.558
	3.445.788	3.178.179	(267.609)

**COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI E COSTI PER SERVIZI**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**COSTI PER IL PERSONALE**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI/IMMATERIALI**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**ALTRI ACCANTONAMENTI**

La voce si riferisce agli oneri di indennità di vacanza contrattuale dei dipendenti iscritta nel corrente esercizio.

Per l'anno 2014 sono stati iscritti a Fondo € 4.594,00 per i suddetti oneri.

**ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

La voce comprende gli altri costi, di natura residuale, sostenuti da AFOL Nord Ovest Milano nel corso dell'esercizio 2014 relativi alla gestione caratteristica non iscrivibili nelle altre voci dell'aggregato B del conto economico oltre ai costi per le gestioni accessorie che non abbiano natura straordinaria.

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(6.381)	(4.069)	(2.312)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2014	Variazioni
Da partecipazione	-	-	-
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-
Proventi diversi dai precedenti	61	2.506	2.439
(Interessi e altri oneri finanziari)	(4.130)	(8.881)	(4.751)
Utili (perdite) su cambi	-	-	-
	(4.069)	(6.381)	(2.312)

**ALTRI PROVENTI FINANZIARI**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
-------------	--------------	-------------	-----------	-------	--------

Interessi su obbligazioni	-	-	-	-	-
Interessi su titoli	-	-	-	-	-
Interessi bancari e postali	-	-	-	-	-
Interessi su finanziamenti	-	-	-	-	-
Interessi su crediti commerciali	-	-	-	-	-
Altri proventi	-	-	-	2.500	2.500
Arrotondamento	-	-	-	-	-
	-	-	-	2.500	2.500

**INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni	-	-	-	-	-
Interessi bancari	-	-	-	-	-
Interessi fornitori	-	-	-	-	-
Interessi medio credito	-	-	-	-	-
Scatti o oneri finanziari	-	-	-	-	-
Interessi su finanziamenti	-	-	-	8.881	8.881
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni	-	-	-	-	-
Altri oneri su operazioni finanziarie	-	-	-	-	-
	-	-	-	8.881	8.881

**IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
47.802	68.203	(20.401)

Rilevato il reddito civilistico al lordo delle imposte, si è proceduto, sentito il parere tecnico del collegio revisori, al calcolo delle imposte IRES ed IRAP effettuando la fase operativa definita "raccordo fra reddito civilistico e reddito fiscale" nell'ambito delle due differenti tipologie di imposte.

Per quanto concerne l'IRES, dall'applicazione delle riprese fiscali in aumento e delle riprese in diminuzione, la base imponibile assume valore negativo.

Per quanto concerne l'IRAP, oltre a quanto indicato ai fini della base imponibile IRES, sono state applicate le riprese fiscali relative ai costi indeducibili IRAP parzialmente inertizzate dall'applicazione delle deduzioni di cui all'articolo 11 D.Lgs 446/97 relative al cosiddetto "cuneo fiscale", non rientrando la tipologia di azienda fra le aziende a capitale pubblico esercitanti attività in concessione e a tariffa. In tal caso le "riprese" hanno generato una base imponibile positiva sulla quale è stata applicata l'aliquota del 3,9% vigente, ottenendo un'imposta IRAP pari ad € 47.802,00.

Le imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si dovrebbero riversarsi le differenze temporanee deducibili di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Per quanto attiene alle imposte differite non sussistono variazioni temporanee che comportano l'iscrizione in bilancio delle medesime.

**OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE**

AFOL Nord Ovest Milano nel corso dell'anno 2014 non ha effettuato operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

**ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio di competenza.

**PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI**

Non sono imputati in bilancio proventi da partecipazioni, indicati nell'articolo 2425, n. 15), relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche, e altri.

**AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI EMESSE DALLA SOCIETÀ**

Il presente punto della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale di AFOL Nord Ovest Milano non è suddiviso in azioni.

**ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ**

AFOL Nord Ovest Milano non ha emesso altri strumenti finanziari.

**FINANZIAMENTI DEI SOCI**

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2014 non risultano iscritti finanziamenti soci. Si ricorda che il rimborso di eventuali finanziamenti ai soci è disciplinato ai sensi dell'articolo 2467 del Codice Civile.

**ACCORDI FUORI BILANCIO**

AFOL Nord Ovest Milano non ha stipulato contratti fuori bilancio nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014.

**OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

AFOL Nord Ovest Milano nel corso dell'esercizio 2014 non ha posto in essere operazioni con parti correlate a valori diversi da quelli di mercato.

**INFORMAZIONI RELATIVE AI PATRIMONI DESTINATI**

Non esistono patrimoni e finanziamenti destinati a uno specifico affare.

**SITUAZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE AZIONI PROPRIE**

Tale punto non è pertinente in quanto il capitale sociale non è suddiviso in azioni.

**SITUAZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE AZIONI O QUOTE DELLA CONTROLLANTE**

Tale punto non è pertinente in quanto AFOL Nord Ovest Milano non detiene azioni o quote di società controllanti.

**FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

I 14 gennaio 2015, dinanzi alla Dott.ssa Monica Barsotti, Notaio in Milano, per effetto della fusione per unione tra l' Agenzia per la Formazione l'Orientamento ed il

Lavoro Nord Ovest Milano e Agenzia per la Formazione l'Orientamento ed il Lavoro di Milano (rep.137180/12696), si è perfezionato il conferimento all'Agenzia Metropolitana per la Formazione l'Orientamento e il Lavoro (AFOL MET) di ogni bene e rapporto giuridico attivo e passivo esistente al 31/12/2014 delle due Agenzie ai sensi dell'ex art. 2504 bis del Codice Civile.

Il 15 gennaio 2015 la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Milano ha formalmente cancellato dal registro delle imprese, a seguito fusione, l'Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro nord ovest milano

Il 26 gennaio 2015, la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Milano ha proceduto all'iscrizione dell'Agenzia Metropolitana per la Formazione l'Orientamento e il Lavoro nel registro delle imprese.

Per esigenze di completezza si segnala che, nella Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/14, è stato esposto lo Stato Patrimoniale iniziale della società AFOL Metropolitana quale effetto del conferimento dei patrimoni delle due società fuse.

#### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE D'ESERCIZIO

Signori Soci,

il presente Bilancio d'esercizio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si propone di destinare l'utile di esercizio pari ad Euro 4.987 alla riserva legale per il 5% ed il restante a fondo di finanziamento sviluppo investimenti.

Milano, 24 Aprile 2015

per il Consiglio di Amministrazione  
il Presidente  
